

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME (BDP)**

Term-End Examination

June, 2025

**BGSE-001 : GENDER SENSITIZATION :
SOCIETY, CULTURE AND CHANGE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Answer each question in not more than **500** words.

1. What is understood by patriarchy ? Does patriarchy lead to gender-based discrimination ? Explain with examples. 20
2. Write an essay on feminist perspective on marriage. 20

3. What are reproductive rights ? Explain the issues related to reproductive rights and surrogacy in India. 20
4. Discuss representation of women in media and literature through suitable examples. 20
5. What is meant by gender discrimination ? Discuss measures adopted by the Government to promote gender equality in India. 20
6. Define disability. Discuss the issues related to disability and gender in India. 20
7. Examine the concept of sexual harassment at the workplace. How can it be addressed ? 20
8. Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
 - (a) Decent work
 - (b) Human Right-based approach
 - (c) Sex and gender
 - (d) Women's empowerment
 - (e) Well-being

BGSE-001**स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****बी.जी.एस.ई.-001 : जेंडर संवेदीकरण : समाज,
संस्कृति एवं परिवर्तन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में दीजिए।

-
1. पितृतंत्र से आप क्या समझते हैं ? क्या पितृतंत्र से महिलाओं के प्रति भेदभाव पनपता है ? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
 2. विवाह-आधारित नारीवादी दृष्टिकोण पर निबंध लिखिए। 20
 3. जनन अधिकार क्या हैं ? भारत में जनन अधिकार और सेरोगेसी से जुड़े मुद्दों का वर्णन कीजिए। 20

4. मीडिया और साहित्य के क्षेत्र में महिलाओं की छवि की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. महिलाओं से भेदभाव से क्या आशय है ? भारत में स्त्री-पुरुष बराबरी की भावना को उन्नत करने में सरकार द्वारा अंगीकृत उपायों की चर्चा कीजिए। 20
6. अक्षमता की परिभाषा दीजिए। भारत में अक्षमता और जेंडर सम्बन्धी मुद्दों की चर्चा कीजिए। 20
7. कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न की संकल्पना का वर्णन कीजिए। इस मुद्दे का निवारण कैसे किया जा सकता है ? 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×4=20

(क) सभ्य कार्य

(ख) मानवाधिकार आधारित दृष्टिकोण

(ग) लिंग और जेंडर

(घ) महिला सशक्तिकरण

(ङ) खुशहाली

× × × × ×